
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
06 DE JANEIRO DE 2023

ANO XXXVI | N º 8.448 57
O   Superintendente da   SUCOP - Superintendência de Obras   Públicas do Salvador, no uso   de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Regimento   Interno   desta Autarquia, aprovado   através do 
Decreto n° 26.299 de 28 de julho de 2015.  

RESOLVE: 

Designar,   a  servidora  AVELINA MARIA BOAVENTURA CONCEIÇÃO,  matrícula  nº  3037000,  para   
responder   pela   função   de   confiança  de  Encarregado,  Grau 61,  do  Setor   de   Gestão   de   
Pessoas,   da   Gerência  Administrativa   e   Financeira,   em   substituição   da   titular   a   servidora     
NADIA FREIRE XAVIER,  matrícula n°  3020214,  por   motivo   de   férias, no  período de 05/01/2023  
a  03/02/2023.

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR, em 04 de janeiro de 2023.

ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO

Superintendente

DESPACHOS FINAIS DO GERENTE ADM E FINANCEIRO - SUCOP 

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA - DECRETO N° 7.047/84

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO - DEFERIDO

PROCESSO REQUERENTE DIAS

207063/2022 EDILENE DE OLIVEIRA FREIRE 672

Salvador, 03 de janeiro de 2023

WILSON PEREIRA DE OLIVEIRA 

Gerente Administrativo e Financeiro

LICITAÇÕES 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

AVISO DE ADIAMENTO DA SESSÃO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação, com base na Lei nº 10.520/02, Lei Municipal nº 6.148/02, Lei 

Municipal nº 4.484/92, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Municipal nº 32.562/20 e da Lei nº 

8.666/93 na sua atual redação, subsidiariamente, esta, no que couber,

torna público para conhecimento dos interessados o ADIAMENTO da licitação abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2022;

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de acesso à Internet, de 

alta disponibilidade, baseado em circuito dedicado de fibra óptica, com velocidade inicial de 1Gbps, 

full duplex, e serviços agregados de segurança contra ataques de negação de serviço (Anti-DDOS), 

conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do 

Edital.

PROCESSO Nº: 148844/2022-SEFAZ;

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 14:00 do dia 30/12/2022 até às 09:00h do dia 

16/01/2023 (horário de Brasília);

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 16/01/2023 às 09:30h (horário de Brasília);

SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: 16/01/2023 às 10:00h (horário de Brasília);

Edital encontra-se à disposição no endereço: www.licitacoes-e.com.br

Salvador, 05 de janeiro de 2023.

MARIA CRISTINA BERBERT DE CASTRO KUMAR

Presidente da COPEL/SEFAZ, em exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL torna público para conhecimento dos 

interessados, que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N.º 002/2023- PROC: 114412/2022- SEMGE, cujo objeto é a 

elaboração de registro de preço para aquisição de CAFÉ E AÇÚCAR, com recebimento das propostas 

a partir das 8h do dia 20/01/2023; abertura no dia 23/01/2023 às 14:00h e início da disputa no dia 

23/01/2023 às 15:00h. Obs.: Horário Oficial de Brasília.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.

licitacoes-e.com.br

Salvador, 05 de janeiro de 2023.

NAILTON NUNES FRANÇA
    Presidente

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL torna público para conhecimento dos 

interessados, que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N.º 003/2023- PROC: 179061/2022- SEMGE, cujo objeto é a 

elaboração de registro de preço para aquisição de MAT. ESCRITÓRIO / PAPEL / IMPRESSOS 

/ FORMULÁRIOS - (PAPÉIS DIVERSOS), com recebimento das propostas a partir das 8h do dia 

25/01/2023; abertura no dia 26/01/2023 às 14:00h e início da disputa no dia 26/01/2023 às 15:00h. 

Obs.: Horário Oficial de Brasília.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.

licitacoes-e.com.br

Salvador, 05 de janeiro de 2023.

NAILTON NUNES FRANÇA

    Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE - SPMJ 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 013/2022 

A Coordenadoria Administrativa torna público em conformidade com o Art. 75, Inciso II da Lei Federal 

n° 14.133/2021, para conhecimento dos interessados, que será realizada a seguinte Dispensa de 

Licitação.

Processo n°: 137044/2022.

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de Serviços de lavanderia, do tipo 

industrial, para lavagem de roupas em geral, cama, mesa, banho e fardamento dos internos (camisas 

e short de malhas), para atender às necessidades das casas de convivência da Secretaria de Políticas 

para Mulheres, Infância e Juventude - SPMJ.

Data da Sessão: Às propostas deverão ser apresentadas até 11/01/2023 as 17:00h, (horário de 

Brasília) O Termo de Referência encontra-se a disposição nos endereços www.compras.salvador.

ba.gov.br, proposta deverá ser enviadas à cad.spmj@salvador.ba.gov.br, os interessados poderão 

solicitar maiores informações telefone: (71) 3202-7304.

Gabinete da Secretaria de Políticas para Mulheres, Infância e Juventude, em 05 de janeiro de 2023 

FERNANDA SILVA LORDÊLO

Secretária Municipal de Políticas para Mulheres Infância e Juventude

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDUR 

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF 

JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº 02/2022-FMLF

Processo E-Salvador Nº 180126/2022 - FMLF

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação dos serviços de sondagens, realização 

de ensaios de solos e determinação das deflexões pelo método da viga Benkelman em pavimento, em 

diversos Logradouros da Cidade do Salvador/BA, em conformidade com as descrições deste Edital, 

cujas especificações e quantitativos encontram-se no Termo de Referência.

A Pregoeira, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do julgamento da 

Impugnação ao Edital do pregão acima indicado:

1. Conhecer da IMPUGNAÇÃO DE EDITAL da empresa LAPOC Engenharia e Planejamento 

Ltda. EPP, para, no seu mérito, julgá-la PROCEDENTE, retirando-se a exigência de 

comprovação de experiência das licitantes em “determinação de deflexões pela Viga de 

Benkelman”

2. Alterar as datas previstas no Edital, conforme a seguir indicado: 

- Recebimento das propostas: a partir de 8 horas do dia 19/01/2023

- Abertura das propostas: 20/01/2023, às 10 horas 

- Início da sessão de disputa de preços: 20/01/2023, às 10h30min



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
06 DE JANEIRO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.44858

O julgamento encontra-se disponível no site da FMLF/Licitações.

Salvador, 05 de janeiro de 2023.

MARIA AUXILIADORA DA SILVA LOBÃO
Pregoeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01 /2023

Processo Nº: 208000/2022-SECULT

Inexigibilidade de Licitação nº 01/2023

Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT

CNPJ: 13.927.801/0028-69

Contratada: PKS PROMOÇÕES E PRODUÇÕES DE EVENTOS LTDA

CNPJ Nº: 21.529.710/0001-83

Objeto: Concessão de patrocínio da “20ª FESTA DO PEGUARI & FRUTOS DO MAR”

Valor Total: R$ 30.000,00 (trinta mil reais).

Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade 23.695.0006.126700 - Salvador te espera - Fortalecimento 

de Salvador no Circuito do Turismo - Elemento de Despesa 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros 

Pessoa Jurídica - Fonte 0.01.00

Amparo Legal: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput.

Data da autorização: 05/01/2023.

Salvador, 05 de janeiro de 2023

MARLENE DOS SANTOS FONSECA

Coordenadora Administrativa

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO PUBLICA NACIONAL Nº 002/2022

Programa PRODETUR Salvador

Instituição Financiadora: Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID)

Contrato de Empréstimo: 3682/OC-BR 

A Secretária de Cultura e Turismo de Salvador, no uso de suas atribuições, e nos termos do 

parágrafo 2.58 das Políticas para Aquisição de Bens e Contratação de Obras financiadas pelo Banco 

Interamericano de Desenvolvimento - BID, GN -2349-9, decide homologar o resultado da Licitação 

Pública Nacional nº 002/2022, que objetivou a execução das obras de reforma e restauração de 

integração dos achados arqueológicos na nova Praça Castro Alves - Palco Moraes, ação do Programa 

do Desenvolvimento do Turismo - Salvador - BA e adjudicar o objeto da licitação à empresa 

Construtora Biapó LTDA., no valor de R$ 2.561.410,94 (dois milhões, quinhentos e sessenta e um mil, 

quatrocentos e dez reais e noventa e quatro centavos).

Salvador, 05 de janeiro de 2023.

ANDREA ALMEIDA MENDONÇA

Secretária

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

CONVOCAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 23/2022

A Comissão Permanente de Licitação-COPEL da SUCOP-Superintendência de Obras Públicas, 
com base na Lei 8.666/93, na sua atual redação, Lei Municipal 4.484/92, esta no que couber, e Lei 
Complementar nº 123/2006 e 147/2014, torna público, para conhecimento dos interessados, que 
será realizada no dia 09/01/2023 às 10:00hs, Sessão Pública para realização de sorteio entre as 
propostas das empresas GAN ENGENHARIA EIRELI e REICH ENGENHARIA LTDA, ambas na condição 
de ME/EPP melhores classificadas, vez que se encontram em condições de empate (= ou até 10% 
superior) com a proposta da licitante CONSTRUTORA JF PRADO mais bem classificada, condição 
essa que a GAN e/ou REICH poderão apresentar proposta de preço inferior àquela considerada 
vencedora do certame e que poderá ser adjudicado em seu favor o objeto licitado da CONCORRÊNCIA 
nº 23/2022-Processo nº 148683/2022-Tipo: Menor Preço, cujo objeto consiste na contratação de 
empresa capacitada para execução das obras de Construção do Centro de Referência de Assistência 
Social (CRAS), localizado no bairro da Boca do Rio-Salvador/BA, de acordo com as exigências, 
especificações e demais condições expressas no Edital e seus anexos.

   CLASSIFICAÇÃO/LICITANTES VALOR PROPOSTO “K”

1º) CONSTRUTORA JF PRADO LTDA 0,82

“º) GAN ENGENHARIA EIRELI* 0,82

“º) REICH ENGENHARIA LTDA* 0,82

4º) CB ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA 0,85

(...) 
*condição de ME/EPP

Devendo, na oportunidade manifestar expressamente o interesse, apresentando proposta inferior 
àquela considerada vencedora do certame.

Local Sessão Pública: Sala de Reunião da Comissão Permanente de Licitação-COPEL, situada na Tv. 
do Aquidabã, 35, Santo Antônio Além do Carmo, Salvador/BA, CEP 40301-470. 

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão 
de Licitação, das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs.

Salvador, 05 de janeiro de 2023

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA

Presidente/COPEL

CONTRATOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DE CONTRATO

RESUMO DO CONTRATO Nº 143/2022 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR

CONTRATADO (A): LUDMILA MACEDO LOPES

FUNDAMENTO LEGAL: Inciso I do Artigo 37 da Lei Complementar nº 02/1991, alterada pelas Leis 

Complementares nº 44/2007, 53/2011, 59/2013 e 79/2022.

OBJETO: Contratação de Profissional para exercer a Função de Enfermeiro, na prestação de serviço 

temporário de excepcional interesse público.

VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de até 03 (três) anos a partir da data da sua assinatura. 

ASSINATURA: 28 de dezembro de 2022.

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA: Decreto nº 35.609 de 21 de junho de 2022.

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, em 30 de dezembro de 2022.

CRISTIAN CARDOSO DE SOUZA

Diretor Geral em Exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 009/2023

PREGÃO ELETRÔNICO SMS: 368/2022
PROCESSO 129663/2022 SMS
OBJETO: Registro de preços para aquisição de fórmula alimentar infantil
TERMO DE COMPROMISSO SMS Nº 009/2023
CONTRATADA: SUPPORT PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA
CNPJ: 01.107.391/0012-63
VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 01 (um) ano, a contar da data de assinatura. 
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal 4.484/92 e Decreto Municipal nº
10.267/93.

DATA DA ASSINATURA: 05/01/2023
ASSINAM: DÉCIO MARTINS MENDES FILHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE
JOSÉ ARTHUR CAMPANARI LORENZETTI
SUPPORT PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA

PREÇOS REGISTRADOS:

ITEM CÓDIGO MATERIAL UF VALOR UNITÁRIO R$

01 200023601
FORMULA PEDIATRICA P/ NUTRIÇAO 
ENTERAL NORMOCALORICA 400G MARCA: 
DANONE FABRICANTE: DANONE

LT 33,80

Salvador, 05 de janeiro de 2023

DÉCIO MARTINS MENDES FILHO 
Secretário Municipal da saúde

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 010/2023

PREGÃO ELETRÔNICO SMS: 368/2022
PROCESSO 129663/2022.1 SMS
OBJETO: Registro de preços para aquisição de fórmula alimentar infantil
TERMO DE COMPROMISSO SMS Nº 010/2023
CONTRATADA: NUTRIRE COMERCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS E
HOSPITALARES LTDA ME

CNPJ: 23.151.775/0001-63

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 01 (um) ano, a contar da data de assinatura. 

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal 4.484/92 e Decreto Municipal nº

10.267/93.

DATA DA ASSINATURA: 05/01/2023

ASSINAM: DÉCIO MARTINS MENDES FILHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE
GABRIELLA MAIA MORAES SALES
NUTRIRE COMERCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS E HOSPITALARES LTDA ME

PREÇOS REGISTRADOS:


